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1 YLEISJOHTO  

Vuosi 2011 oli Työväen Sivistysliitossa hyvin toimelias. Kevään aikana valmisteltiin liitolle uuttaa 
strategiaa vuosille 2011–2015. Strategia-asiakirja hyväksyttiin toukokuussa edustajiston 
kokouksessa ja se alkaa otteella TSL:n perustavan kokouksen kutsukirjeestä (1.9.1919): 
 
”Niin voimakas kuin työväenliike tässä maassa on ollutkin, niin suurina ja mahtavina kuin sen 
järjestöt ovat esiintyneet, meidän on tunnustettava, että sen sivistystoiminta on ollut sangen 
vaillinainen ja kärsinyt varsinkin johdon ja keskityksen puutetta. Sitä varten ehdotetaan nyt Työväen 
Sivistysliitto (TSL) perustettavaksi. Se ei ole tarkoitettu miksikään uudeksi, alimmista osistaan 
ylimpiin saakka itsenäiseksi järjestöksi muiden rinnalla, vaan niiden yhteiseksi elimeksi 
määrättyä tarkoitusta varten. Temmatkoon työväen sivistysliike mukaansa työväenjärjestöt 
järjestöinä ja niiden jäsenet yksilöinä!” 
 
TSL:n rooli itsenäisenä ja jäsenjärjestöjensä yhteisenä elimenä määrättyä tarkoitusta eli kulttuuri- ja 
sivistystyötä varten on edelleen merkittävä. Huoli työväenliikkeen hajanaisuudesta lienee yllättävän 
ajankohtainen myös tänä päivänä. Monet organisaatiot tekevät omiaan, eivätkä riittävästi sovi 
keskinäisestä työnjaosta suhteessa tavoitteisiin ja tarkoituksiin.  
 
TSL:n rooli pohjautuu TSL:n perustehtävään, visioon ja arvoihin, jotka edustajistossa määriteltiin 
seuraavasti:  
 
PERUSTEHTÄVÄ 
TSL on kaksikielinen sivistysjärjestö, jonka perustehtävänä on edistää demokratiaa, 
yhteiskunnallista ja sivistyksellistä tasa-arvoa sekä suvaitsevaisuutta yhteistyössä jäsenjärjestöjensä 
ja yhteistyökumppaneidensa kanssa. Liitto innostaa erityisesti jäsenjärjestöjensä jäseniä 
elinikäiseen oppimiseen ja aktiiviseen osallisuuteen kansalaisyhteiskunnassa. 
 
VISIO  
Työväen Sivistysliitto on juureva, utelias ja etsivä vapaan sivistystyön  järjestö, joka  rohkaisee 
kriittiseen ajatteluun, oppimiseen, itsensä ja  yhteisön kehittämiseen  monikulttuurisessa 
yhteiskunnassa. 
 
ARVOT  
TSL:n toiminnan keskeisiä arvoja ovat oppijalähtöisyys, laadukkuus, kriittisyys, yhteisöllisyys, 
ihmisarvon kunnioitus, sosiaalinen ja yhteiskunnallinen oikeudenmukaisuus. 
 
Edellisiin pohjautuen määriteltiin keskeisiksi strategisiksi linjauksiksi vuosille 2011–2015: 
 * Yhteiskunnallisuus ja kansalaisuus keskiöön 
 * Luovalle kulttuurille näytön paikkoja, ihmisille mahdollisuuksia toteuttaa   
   itseään  
 * Työelämäkysymyksiin erikoistunut, valtakunnallisesti saavutettava oppilaitos 
 * Paikallisen toiminnan ja yhteisen tekemisen vahvistaminen 
 * Tietoyhteiskunta kaikille, verkot palvelemaan kansalaisia 
 * Uteliaisuuteen ja hankeosaamiseen 
 
Strategian seurauksena työnjakoja on täsmennetty ja rakennettu strategiaa toteuttavaa 
toimintakulttuuria. Uusi strategia pohjaa vanhalle ja jo koetellulle, mutta antaa vahvoja suuntimia 
nykyiselle toiminnalle. Strategian kärki on yhteiskunnalliseen ja paikalliseen toimintaan 
satsaamisessa. Kyse on ennen kaikkea tulevaisuuden TSL:sta, jossa toimii elinvoimaisia 
opintojärjestöjä ja joka näyttäytyy yhteiskunnallisesti aktiivisena toimijana.  
 
Eräs iso muutos oli TSL:n sääntöjen uudistaminen.  Liittokokouksen nimi on nyt edustajisto ja 
liittotoimikunnan nimi vaihtui hallitukseksi. Edustajistokausi pidentyi kolmivuotiseksi.  
 
Toimintavuoden aikana TSL:n varsinainen toiminta oli vilkasta. TSL:n projekteista MOKS 3 ja 
Proosa toimivat viimeistä varsinaista toimintavuottaan. Molemmat projektit saatettiin loppuun 
onnistuneesti. ”Opin verkko”-hankkeet jatkuvat elinvoimaisina ja tekevät tärkeää pilotointia 
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neuvonta- ja ohjaustyön saralla. Kovana haasteena on löytää ay-väelle koulutusmahdollisuuksia 
kouluttamalla työelämän koulutusneuvojia. 
 
Vaalivuonna yhteiskunnallisia tilaisuuksia järjestettiin runsaasti ja erilaisiin koulutustilaisuuksiin 
osallistui paljon väkeä. Opintokerhotoiminta, kurssitoiminta ja ammatillinen lisäkoulutus oli hieman 
runsaampaa kuin edellisenä vuotena.  
Vuonna 2011 opetustuntien määrä oli 39577 tuntia, joista ammatillisen lisäkoulutuksen osuus oli 
5644 tuntia (45,8 opiskelijatyövuotta) Opintokerhotuntien määrä oli 99800  
Tilikauden tulos päätyi 59,94 euron ylijäämään.  
 
Eduskuntavaaleja seuranneessa uudessa valtioneuvostossa on vihdoin sosialidemokraattinen 
opetusministeri, joka lupaa hyvää suomalaiselle koulutus- ja sivistyspolitiikalle. Valtiontalouden 
sopeuttamistoimet heijastuvat myös TSL:n toimintaan. Näyttää siltä, että vapaaseen sivistystyöhön 
suunnatut resurssit pienenevät jatkossa. On erityisen tärkeää, että TSL ja koko vapaa sivistystyö 
osoittaa omilla tekemisillään olevansa hyödyllinen ja tärkeä toimija suomalaisessa yhteiskunnassa. 
Koulutuspoliittisessa retoriikassa on jatkuvana uhkana kapea koulutusteknokraattinen näkemys 
koulutusjärjestelmän vain välineellisestä tehtävästä osana tuotantoelämää. On tärkeää että työväen 
sivistysliike ylläpitää toiminnassaan myös inhimillisen kasvun, kehittymisen ja oppimisen 
näkökulmaa.  
 
Toimintavuonna Kiljavan Opisto ja TSL ovat tiivistäneet yhteistyötään ja kehittävät järkeviä tapoja 
toimia erityisesti palvellakseen ay-liikkeen toimijoiden tarpeita. T-opistot -yhdistyksessä TSL 
osallistuu työväenliikkeen oppilaitosten kanssa keskinäiseen vuoropuheluun ja ay-toimijoiden 
koulutustoiminnan kehittämiseen.  
 
Opintokeskukset ry järjestäytyi kuluvan vuoden aikana niin, että kaikki opintokeskukset ovat sen 
jäseninä. Tämä tarkoittaa, että opintokeskusten yhteistyö on tiivistymässä.  
 
Toimintavuoden aikana TSL:n pitkäaikainen pääsihteeri Jorma Turunen jäi eläkkeelle ja uudeksi 
pääsihteeriksi valittiin Kari Anttila. Hän aloitti työnsä 1.2.2011. 

1.1 Viestintä 

Toimintavuoden aikana kehitettiin kotisivuja vastaamaan paremmin TSL:n kurssien ja tilaisuuksien 
markkinointia. Laajempi kotisivu-uudistus käynnistettiin. Lisäksi perustettiin TSL:n facebook -sivut 
(www.facebook.com/Sivistys).  
 
Ajankohtaisista TSL-asioista tiedotettiin jäsenjärjestöille, yhteistyökumppaneille ja medialle. 
Sisäisen tiedottamisen välineenä aloitettiin TSL -aamukahvien perinne. Myös hallitus ja 
opintojärjestöt voivat osallistua aamukahveille internetin kautta.  
 
Sisäisen tiedotuksen välineinä toimivat myös sähköinen henkilökuntatiedote sekä toimintavuoden 
aikana perustettu opintojärjestökirje. 
 
Kurssiesite 2012 julkaistiin yhdessä Kiljavan Opiston kanssa. 

1.2 Kansainvälinen toiminta 

TSL jatkoi aktiivista työtä kansainvälisessä TSL-organisaatioiden verkostossa IFWEA:ssa sekä 
eurooppalaisessa Solidar -verkostossa. Alkuvuoden ajan Jorma Turunen toimi jäsenenä IFWEA:n 
hallituksessa. Marraskuussa TSL osallistui IFWEA:n kongressiin viiden hengen delegaatiolla, ja 
pääsihteeri Kari Anttila valittiin IFWEA:n hallitukseen. Toimintavuonna aloitettiin yhdessä IFWEA:n 
ja pohjoismaiden kanssa nuorten kansainvälisen globaalikoulutuksen suunnittelu. 
 
Toimintavuoden aikana jatkui Globaali Verkosto / Global Network -kehitysyhteistyöhanke. Hanketta 
koordinoi SASK ja alueellisiin toimintoihin Aasiassa, Afrikassa ja Latinalaisessa Amerikassa tukea 
myönsi ulkoasiainministeriö, TSL vastasi 15 prosentin omavastuuosuudesta.  
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Yhteispohjoismaiseen Genève-kouluun osallistui vuonna 2011 kuusi suomalaista ay-toimijaa 
(Marianne Leskinen, Journalistiliitto / Marianne Muona, JUSEK, TEK / Dan Mikael Nervander, 
Metalliliitto/ Jani Ryhänen, PAM / Iris Schiewek, PRO/ Tuija Zapasnik, JHL). Genèvekoulun 
hallituksessa TSL:oa edusti Kari Anttila. TSL osallistui myös Genèvekoulun juhlakokoukseen. 
 
Pohjoismaisessa yhteistyössä oltiin toimintavuoden aikana hyvin aktiivisia. ABF-Nordenin kokous 
järjestettiin Suomessa, aiheena kokouksessa oli työelämän koulutusneuvojat. 
 
Folke Bernadotte Muistosäätiön myöntämällä avustuksella tuettiin nuorten vaihtoa ja 
opintomatkoja. Avustus mahdollisti tuen TSL:n jäsenjärjestön Nuorten Kotkien kansainväliselle 
lasten ja nuorten leirille, joka pidettiin Englannissa 30.7.–9.8.2011 sekä Nuorten Kotkien 
kansainväliselle leirille Liettuassa. Lisäksi avustus mahdollisti sen, että TSL lähetti kaksi 
harjoittelijaa Etelä-Afrikkaan avustamaan IFWEA:n kongressin järjestelyissä ja pohjustamaan 
nuorten kansainvälisen globaalikoulutuksen suunnittelua. Harjoittelijat olivat Sonia Meltti ja Elisa 
Lipponen. Harjoittelijat olivat Etelä-Afrikassa 15.11.–3.12.2011. 

1.3 Koulutus- ja kehittämispalvelut 

TSL:n koulutus- ja kehittämispalvelujen toiminnan tavoitteena on edistää yhteisöjen ja yksittäisten 
kansalaisten oppimista, kehittymistä ja vaikutusmahdollisuuksia. Tavoitteena on työelämän 
kehittäminen, yhteiskunnallisen kansalaistoiminnan vahvistaminen ja monikulttuurisuuden 
edistäminen. 
 
Koulutustuotteitamme ovat työelämätaidot, työhyvinvointi, jaksaminen, vuorovaikutus ja viestintä, 
järjestötoiminta ja yhteiskunnallinen koulutus. Työurien pidentämistä, työssä jaksamista ja 
työhyvinvointia pyrimme edistämään myös tarjoamalla työnohjauspalvelua Pirkanmaan ja Etelä-
Savon alueilla.  
 
Jäsenjärjestöt ja paikallisyhdistykset tilasivat vuoden 2011 aikana TSL-koulutusta eri aiheista. 
Koulutusyhteistyötä tehtiin mm. TEAM:n ja paikallisten yhdistysten, JHL:n ja paikallisten 
yhdistysten, Paperiliiton, TUL:n piirijärjestöjen, SAK:n paikallisjärjestöjen sekä Invalidiliiton ja 
paikallisten yhdistysten kanssa. Jäsenjärjestöjen ulkopuolelta TSL:n koulutuspalveluja osti mm. 
HUS, Oiva Akatemia ja Haaga-Helia AMKK opettajakorkeakoulu sekä HAMK Hämeenlinnan 
ammatillinen opettajakorkeakoulu. 

 
Kurssiarviointien yhteenvedot ja graafinen kuva tavoitteiden toteutumisesta antavat selkeän kuvan 
kurssien palautteista ja mahdollisista kehittämiskohteista. Sanalliset palautteet kootaan yhteen 
koulutuksen kehittämistä varten.  
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Kouluttaja- ja asiantuntijaverkosto ja perehdytys 
 

Ulkopuolisten tuntiopettajien käyttö TSL-Opintokeskuksessa lisääntyy. Heitä varten valmistettiin 
perehdyttämismateriaali, jonka avulla he voivat tutustua TSL-opintotoimintaan, 
toimintaympäristöön, kohderyhmiin ja koulutusmenetelmiin. Materiaalin sisältötarpeiden 
suunnitteluun osallistui kouluttajia ja esimiehiä, jotka rekrytoivat ulkopuolisia tuntiopettajia. 
Ulkopuolisista tuntiopettajista kootaan ja ylläpidetään rekisteriä. 
 
TSL-koulutuksen perehdyttämismateriaali sisältää esittelyosan: TSL-opintokeskus, vapaa 
sivistystyö, TSL:n arvot, TSL:n oppimiskäsitys, TSL:n historiaa, TSL:n jäsenjärjestöt ja asiakkaat. 
Materiaalissa kuvataan TSL-kurssitoiminnan pedagoginen eteneminen eri vaiheissa. Lopuksi 
materiaaliin on koottu muistilista, jossa on listattu jokaisella kurssilla muistettavat materiaalit ja 
yhteyshenkilöt. 
 
TSL-koulutuksen perehdyttämismateriaali jaetaan ulkopuoliselle tuntiopettajalle siinä vaiheessa, 
kun hänen kanssaan sovitaan koulutustilaisuudesta. Materiaalin lisäksi ulkopuoliselle kouluttajalle 
jaetaan TSL:n julkaisu Kurssi läpi elämän – opettajan ja ohjaajan opas. Ulla Puro. TSL 2009. 
Perehdyttämismateriaali on saatavilla myös TSL:n kotisivuilla, www.tsl.fi 
 
TSL-opintokeskus kutsui TSL:n käyttämiä ulkopuolisia kouluttajia ja vakituisessa työsuhteessa 
olevat kouluttajat ja opintoneuvojat yhteiseen 2-päiväiseen menetelmätyöpajaan. 
Menetelmätyöpajassa jaettiin yhteistoiminnallisia opetusmenetelmiä testaamalla ja arvioimalla 
niiden käyttötarkoitusta eri tilanteissa. Palaute menetelmätyöpajasta rohkaisee toteuttamaan 
vastaavia jatkossakin.  

 
 
Laatu- ja kehittämisyhteistyö jäsenjärjestöjen ja yhteistyökumppaneiden kanssa  

 
YK:n vammaisten ihmisten oikeuksia koskevan yleissopimuksen työstäminen nettikurssiksi  
 
Invalidiliitto kehitti v. 2010–2011 yhteistyössä TSL:n kanssa erityistä tukea tarvitsevien ryhmien 
koulutukseen pääsyn edistämiseksi laatu- ja kehittämisavustuksella nettikurssin ”YK:n vammaisten 
ihmisten oikeuksia koskevan yleissopimuksen työstäminen”. Kurssin keskeisenä tavoitteena oli, 
että kurssilaiset tunnistavat ja ymmärtävät vammaisten ihmisten oikeudet sekä oppivat keinoja 
näiden oikeuksien edistämiseksi. Kurssin jälkeen osallistujat ymmärtävät ihmisoikeusajattelun 
perusteita sekä tuntevat YK:n vammaissopimuksen sisällön ja historian. Kurssilla pohditaan 
erilaisia näkökulmia vammaisuuteen ja tunnistetaan vammaisten ihmisten ihmisoikeudet ja keinot 
edistää niitä.  
 
Kurssin sisältö työstettiin yhteistyössä eri vammaisjärjestöjen kanssa (Kuuloliitto ry, Kuurojen Liitto 
ry, Kynnys ry, Näkövammaisten keskusliitto ry). TSL opasti verkkokurssin pedagogisen rakenteen 
täsmentämisessä.  
 
Työryhmä kokoontui seitsemän kertaa, ja kurssi pilotoitiin 24.10.–25.11.2011. Pilottikurssille 
osallistui 15 eri vammaisjärjestön jäsentä. Pilottikurssin palautteiden mukaan verkkokurssia vielä 
muokattiin paremmin tarpeita vastaavaksi. Kurssin esteettömyyttä kiiteltiin ja materiaalia pidettiin 
kiinnostavana, ja sen katsottiin palvelevan hyvin paikallisyhdistysten koulutustarpeita.  

 
 
Selko-opintokerhon ohjaajakoulutus selkoryhmille 
 
TSL:n tehtävä on lisätä demokraattista osallistumista ja parantaa kansalaisvaikuttamisen 
mahdollisuuksia. Yhteistyössä Selkokeskuksen kanssa TSL edistää erityistä tukea tarvitsevien 
selkoryhmien osallistumista yhteiskunnalliseen keskusteluun paikallisella tasolla opintokerhoissa. 
 
Vuonna 2011 suunniteltiin ja toteutettiin kaksipäiväinen selko-opintokerhon ohjaajakurssi 
Helsingissä.  Koulutuksen tavoitteena oli oppia käyttämään selkokieltä opintokerhon ohjauksessa, 
oppia onnistuneen yhteistoiminnan edellytykset ja oppivan ryhmän toimintatapoja, oppia 
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kutsumaan koolle ja perustamaan selko-opintokerhoja sekä oppia hakemaan opintokerholle 
opintokerhotukea. Lisäksi tutustuttiin selkokieliseen opintomateriaaliin ja kirjallisuuteen. 
 
Selko-opintokerhon ohjaajakurssista tiedotettiin valtakunnallisesti kansalaisjärjestöjen kautta 
laajalle kohderyhmälle: kehitysvammaisten ohjaajille, erilaisille oppijoille HEROn kautta, 
Invalidiliiton kautta eri yhdistyksille, Kehitysvammaliiton yhdistyksille, Eläkkeensaajat ry:n 
yhdistyksille sekä Selkokeskuksen neuvottelukunnan jäsenyhdistyksille. Lisäksi koulutuksesta 
tiedotettiin TSL:n ja Selkokeskuksen kotisivuilla ja Facebookissa. 
 
Koulutukseen osallistui eri kansalaisjärjestöjen vapaaehtoistoimijoita, jotka ovat selkoryhmien 
kanssa tekemisissä: vapaaehtoistoimijoita ja työntekijöitä mm. Tampereen kaupunkilähetys ry:n 
Rongan kodista, Eläkkeensaajista, maahanmuuttajien perusasteen kouluavustajia ja 
ammattiyhdistysten jäseniä. 
 
Kouluttajina toimivat Selkokeskuksen neuvottelukunnan puheenjohtaja Pertti Rajala, 
Selkokeskuksen suunnittelija Leealaura Leskelä sekä TSL:n opintoneuvoja Sanna Viljakainen. 
Koulutusta arvioimassa oli TSL:n opintoneuvoja Tarja Nykänen. Koulutuksen jälkeen osallistujien 
tehtävä on perustaa selko-opintokerho. Opintokerhojen toimintaa seurataan ja arvioidaan vuoden 
2012 kuluessa seurantakyselyllä avulla. 
 
Palautteet koulutuksesta olivat kannustavia. Tarve selko-opintokerhoille ja ohjaajakoulutukselle 
tunnistettiin. Työryhmä kokoontuu helmikuussa 2012 arvioimaan koulutuksen onnistumista 
palautteiden perusteella, ja samalla arvioidaan, miten koulutusta ja selko-opintokerhojen levitystä 
ja markkinointia tulee kehittää. 
 
Monikulttuurisuuskoulutuksen uudet tarpeet 
 
Hiljaisuus on hyväksymistä – uskalla puuttua 
 
Hiljaisuus on hyväksymistä -kampanja järjestettiin marraskuussa 2011. Sen tavoite oli antaa tilaa 
rakentavalle monikulttuurisuuskeskustelulle vastapainona mediassa leviävälle vihapuheelle ja 
muukalaisvihamieliselle ilmapiirille. Kampanjan taustalla vaikutti yleinen ääripuheen lisääntyminen 
ja erityisesti Norjan terrori-isku 22.7.2011.  
 
Kampanjassa järjestimme yhdessä sisarjärjestöjen kanssa avoimia iltatilaisuuksia viidessä 
kaupungissa (Tampere, Turku, Oulu, Joensuu, Hyvinkää, Helsinki). Kutsuimme 
paneelikeskustelijoiksi poliitikkoja ja asiantuntijoita. Paneelikeskusteluissa pohdittiin mitä on 
vihapuhe, mitkä ovat sananvapauden rajat sekä mikä on suomalaisen yhteiskunnan 
monikulttuurisuuden ja toisaalta muukalaisvihamielisyyden tila. Yleisö osallistui keskusteluun 
esittämällä kysymyksiä ja kommentteja panelisteille. Asiantuntijoina paneeleissa olivat mm. tutkijat 
Elli Heikkilä ja Olli Löytty. Iltatilaisuuksiin osallistui yhtensä noin 120 henkeä. 
  
Kampanjan tueksi TSL painatti ja myi omakustannehintaan T-paitoja rintatekstillä Hiljaisuus on 
hyväksymistä, ja paidan selkäosa tekstillä Uskalla puuttua. Uutispäivä Demari julkaisi kampanjasta 
näyttävän artikkelin, ja tilaisuudet saivat huomiota myös paikallisissa medioissa. Kampanjan 
virittämää keskustelua pyritään jatkamaan eurooppalaisten kumppanien kanssa vuosille 2012–
2014 suunnitellussa People’s Voices – Ihmisten äänet -hankkeessa. 
 
 
Luottamushenkilöiden työnohjaus ja vertaistuki 
 
TSL haluaa yhteistyössä ammattiliittojen työnohjaajien kanssa tukea luottamushenkilöiden 
jaksamista työelämän muutoksissa työnohjauksella. Laatu- ja kehittämisavustuksella vuonna 2011 
aloitettiin hanke, joka toteutetaan yhteistyössä Julkisten ja hyvinvointialojen ammattiliitto JHL ry:n 
kanssa.  
 
Hankkeen tavoitteena on lisätä yhteisön ja yksilön hyvinvointia ja elämänhallintataitoja sekä työssä 
jaksamista ja selviytymistä luottamushenkilöiden työnohjauksella.  
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Vertaistyönohjauksellisten taitojen vaikutuksia tutkitaan ja arvioidaan ja kokemusten pohjalta 
työnohjauspalvelua kehitetään. Tavoitteena on kehittää juuri luottamushenkilöille suunnattua 
työnohjausta ja luottamushenkilöiden vertaisohjauksellista koulutusta. Vertaisohjaajakoulutuksen 
tavoite on vahvistaa dialogitaitoja, eli harjaantua kysymisen ja kuuntelemisen taidoissa. Osallistujat 
puolestaan oppivat ja kehittävät tämän työnohjauksen avulla luottamushenkilönä vuorovaikutus- ja 
yhteistyötaitojaan ja elämänhallintataitojaan. He kehittyvät luottamushenkilöinä ja heidän 
jaksamisensa paranee.    
  
Kesän ja syksyn 2011 aikana ohjelmaa täsmennettiin ja suunniteltiin esite ja kyselypohja 
jäsenjärjestöille. Ryhmien rekrytointi toteutui syksyn 2011 aikana. Ryhmiä on kolme.  
Hanke jatkuu vuonna 2012 työnohjaajien alkuhaastattelulla ja sen jälkeen työnohjaajien vertaistuki-
istunnoilla. Luottamushenkilöiden työnohjauksen ja vertaistuen kehittämisen mallia voidaan 
jatkossa levittää muille luottamushenkilöryhmille. 
 

 

1.4 Yhteiskunnallinen koulutus 

 
TSL jatkoi yhteiskuntapoliittista vaikuttamista yhteistyössä eri kansalaisjärjestöjen, 
tutkimuslaitosten ja eri koulutusinstituutioiden sekä yhteiskunnallisiin kysymyksiin perehtyneiden 
asiantuntijoiden kanssa. 
 
Keskeiset kumppanit olivat Palkansaajien tutkimuslaitos, Euroopan parlamentin sd-ryhmä, TSL:n 
piirit ja opintojärjestöt sekä SDP:n piirit ja osastot, joiden kanssa järjestettiin eduskuntavaalien alla 
avoimia yhteiskuntapoliittisia keskustelutilaisuuksia.  
 
Toiminnan tavoitteena oli tarjota kansalaiskeskusteluun ja poliittiseen päätöksentekoon päivitettyä 
yhteiskunnallista tutkimustietoa. Samalla tarjottiin myös eri asiantuntijayhteisöille, 
eduskuntavaalien ehdokkaille ja kansalaisjärjestöille avointa kumppanuutta sekä julkisuuden ja 
vaikuttamisen foorumia tämän päivän kansallisten ja globaalien haasteiden ja ratkaisujen 
etsinnässä. 
 
Teemat liittyivät hyvinvointivaltioon, talouspolitiikkaan, Suomen rooliin Euroopan unionissa sekä 
kansainväliseen finanssikriisiin ja sen vaikutuksiin.  
 
Edellisen vuoden lopussa TSL:n julkaisemaa ajankohtaista kirjaa Hyvinvointivaltion suunta – nousu 
vai lasku? käytettiin kurssien taustamateriaalina.  Kirjoittajien puheenvuorot tarjosivat painavia 
perusteluja eduskuntavaalien alla käytävään keskusteluun ja poliittiseen päätöksentekoon 
suomalaisen hyvinvointivaltion tilasta.   
 
Syksyllä TSL julkaisi Pekka Korpisen kirjoittaman kirjan Berlusconin Italia – oikeistopopulismin 
nousu ja rappio. Kirjan 500 kappaleen painos myytiin loppuun kahdessa kuukaudessa. 
 
TSL on tuonut oman panoksensa muiden kansalaisjärjestöjen ja verkostojen kanssa tuloerojen 
kasvusta ja köyhyyden lisääntymisestä käytyyn yhteiskunnalliseen keskusteluun myös 
aikaisemmissa kirjoissaan. Kansalaisjärjestöjen yhteisenä tavoitteena on ollut padota alati 
kasvavaa eriarvoistumista.  
 
Yhteistyössä Euroopan parlamentin sd-ryhmän ja eri laitosten asiantuntijoiden kanssa järjestettiin 
Euroopan unionin finanssikriisiä käsitteleviä tilaisuuksia.  
 
Talous-, EU- ja yhteiskuntapoliittisiin hyvinvointivaltion tilaa käsitteleviin 159 kurssiin osallistui 
7 966 kansalaista.  Kaikkiaan näillä kursseilla esitelmöi yli 300 eri alojen asiantuntijaa. 
Toimintavuosi 2011 oli yhteiskuntapoliittisessa koulutuksessa ennätyksellinen. 
 
Talous- ja hyvinvointipoliittisista kursseista Uhkaavatko talousnäkymät hyvinvointivaltiota? kerättiin 
osallistujien arviointipalautteet. Niiden pohjalta kehitettiin edelleen pedagogista opinnollisuutta ja 
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osallistuvuutta siten, että kurssien onnistumisessa, osallistujamäärän suuruudesta ja sisällön 
laajuudesta huolimatta, päästiin tavoitetasolle 4,1 asteikolla 1-5. 

 

 
 

Tapahtumien kustannuksista suurin kuluerä koostui oppilasrekrytoinnin kokonaistiedotuksesta (40 
prosenttia). Kuhunkin tilaisuuteen osallistui keskimäärin 50 henkilöä. Yksikkökustannus osallistujaa 
kohden oli 26 euroa.  
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1.5 Hankkeet 

 
ESR-hankkeet: OpinVerkko - Työelämän koulutusneuvojat Manner-Suomi 
 
Projektin lähtökohta, kohderyhmä ja tavoitteet  
 
Työelämän koulutusneuvojat -projektin lähtökohta ja kohderyhmät ovat olleet koko projektiajan 
selkeät. Kohderyhmänä ovat työelämästä (työpaikoilta) rekrytoitavat vapaaehtoiset toimijat, joita 
koulutetaan toimimaan aikuisten pätevöitymiseen tähtäävään koulutukseen ohjaavina ja neuvovina 
henkilöinä vertaisneuvonnan pohjalta. Toisena selkeänä tavoitteena projektissa on luoda 
käytäntöjä, joilla työelämän koulutusneuvojat voivat verkostoitua ohjauksen ja koulutuksen eri 
tahojen, työpaikkojen, työnantajien ja muiden tärkeiden tahojen kanssa. Projektin keskeisiä 
yhteistyökumppaneita ovat SAK, joka osarahoittaa projektia, sekä kymmenen SAK:n jäsenliittoa. 
 
Projektin toteutuksen ja yhteistyön onnistuneisuus  
 
Projektia hallinnoi Työväen Sivistysliitto TSL ry ja projektissa on kaksi kokoaikaista työntekijää, 
projektipäällikkö Heikki Kauppinen ja projektiassistentti Merja Laakso. TSL:n alueelliset työntekijät 
ovat aktiivisesti osallistuneet projektin toimintaan toiminta-alueillaan vastaten mm. 
koulutusneuvojien verkostoitumisesta (6. valmennuspäivä) sekä paikallisten asiantuntijoiden 
hankkimisesta valmennuksen lähipäiviin. 
Vuoden 2011 tavoitteena oli käynnistää valmennus 60 koulutusneuvojalle.  

 
Koulutusneuvojien valmennusohjelmat järjestettiin vuoden 2011 aikana Vantaalla, Tampereella ja 
Oulussa. Valmennettavien rekrytoinnissa käytettiin projektin omia verkkosivuja osoitteessa 
www.opinverkko.fi 

 
Valmennettavien rekrytoinnista ovat vastanneet ammattiliitot. Valmennusohjelmien toteuttamisessa 
tehtiin hyvää työtä mm. Opin Ovi -projektien ja TE -toimistojen kanssa, joilta saatiin sisällöllistä 
asiantuntija-apua. 

 

Projekti on tehnyt yhteistyötä alueellisten ja paikallisten Opi Ovi-projektien kanssa Etelä-
Pohjanmaalla, Länsi-Uudellamaalla, Itä-Uudellamaalla, Satakunnassa sekä Etelä-Hämeessä. 
Projektissa koulutetut ovat osallistuneet useisiin valtakunnallisiin ja alueellisiin tilaisuuksiin ja 
neuvonpitoihin aiheena aikuisten koulutusneuvonta. 

Projektia on markkinoitu sosiaalisessa mediassa, omilla verkkosivuilla sekä osallistumalla erilaisiin 
tapahtumiin mm. yhdessä ammattiliittojen ja Opin Ovi-projektien kanssa. 
Projektin vuoden 2011 budjetti oli noin 190 000 euroa (kirjanpidolliset kustannukset), jonka lisäksi 
tulee erikseen raportoitavia kustannuksia n. 39 000 euroa.  

 
 

ESR-hankkeet: OpinVerkko - Työelämän koulutusneuvojat Itä-Suomi 
 
 

ProOsa; Tuottavuuden ja osaamisen proaktiivinen kehittämishanke  
 

Työorganisaatioiden palveluhanke ProOsa on TSL:n hallinnoima Euroopan sosiaalirahaston ja 
Etelä-Savon ELY-keskuksen osarahoittama tuottavuuden ja osaamisen proaktiivinen yritysten ja 
yhteisöjen kehittämishanke.  Hankkeen pääteemana on tulevaisuuteen suuntautuva, 
liiketoimintalähtöinen osaamisen ja toimintajärjestelmien kehittäminen, tuottavuus, luottamus sekä 
terveet työyhteisörakenteet.  Tavoitteena on yrityksen muutoksen hallinta ja kestävä kilpailukyky 
sekä yritysten henkilöstöllä osaamispääoman ja työmarkkinakelpoisuuden parantuminen.  Lisäksi 
hanke edistää verkostoitumista. 
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Hankkeen toimesta noin 150 yritykselle on suoritettu yrityskohtaisia kehittämis- ja kartoitustoimia.  
Näistä noin 50 yrityksen kanssa on lisäksi solmittu pitkäaikaiset kehittämisen yhteistyösopimukset. 
Vuoden 2011 aikana hanke on järjestänyt ryhmä- ja toimialakohtaisia, pitkäkestoisia 
valmennustilaisuuksia eri puolilla Etelä-Savoa sekä kaikille avoimia seminaareja.  Avoimet 
seminaarit keräsivät runsaasti osallistujia.  Kaikki valmennukset ovat olleet maksullisia ja teemoina 
on ollut liiketoiminnan kehittäminen, talouden hallinta, tietotekniikan hyödyntäminen (TOTI-tuote), 
myynti ja markkinointi, venäjän kieli ProOsa-metodilla, englannin kieli sekä työssä jaksaminen ja 
hajautettu energian tuotanto. Lisäksi on tehty yksi Venäjälle suuntautunut BM-matka ja 
yrityskohtaisia BM-tapaamisia. 
 
Hankkeen taustatahot ovat Elinkeinoelämän Keskusliitto EK Itä-Suomi, SAK Etelä-Savo sekä 
Etelä-Savon Yrittäjät ry.  Hankkeen toiminta täydentää julkisia palveluja ja tekee aktiivisesti 
yhteistyötä joka alueella TE -toimistojen, seudullisten yrityspalvelujen ja erilaisten oppilaitosten 
kanssa. 
 
Hanke on yltänyt sille asetettuihin tavoitteisiin. Hanke päättyi 31.8.2011. 

 
 
MOKS III 

TSL:n hallinnoima ESR-hanke on suoraa jatkoa MOKS I ja MOKS II-hankkeille. Toiminnan 
keskeisenä osiona olivat aiempien hankkeiden tapaan työyhteisökoulutukset pääosin kuntasektorin 
työyhteisöille, koska jatkuvista ponnisteluista huolimatta elinkeinoelämä ei ole ollut 
tämänkaltaisesta koulutuksesta kiinnostunut. 
 
 
MOKS III toimi yhtenä järjestäjänä mm. venäläisessä illassa ja kiinalaisessa illassa 
Kymenlaaksossa. Lisäksi järjestettiin yhteistyössä Kotkan kaupungin ja Kotka-Kymin 
seurakuntayhtymän kanssa Monikulttuurinen toritapahtuma Karhulan torilla. Omskin valtiollisen 
draamateatterin teatteriryhmä esitti Pirkko Saision näytelmän "Tunnottomuus" venäjän kielellä 
Karhulan Työväen näyttämöllä. 
 
Uutena toimintamuotona hankkeessa otettiin käyttöön ns. kumppanuuspöydät, jotka ovat puoli 
päivää kestäviä tilaisuuksia ja jotka käynnistyvät sovittuun teemaan liittyvällä asiantuntija-
alustuksella, minkä jälkeen osallistujat jatkavat keskusteluja ryhmätöinä. Yhtenä teemana oli 
syrjäytymisvaarassa olevat nuoret. 
 
Tärkeä osa MOKS III:n toimintaa on ollut esittäytyminen eri sidosryhmille. Hanke päättyy 
29.2.2012. 

 

2 ALUEELLISET PALVELUT  

TSL:n yhteistoiminta-alueiden perustehtävän mukaisesti alueet juurruttivat verkottumista ja 
vuorovaikutusta TSL:n jäsenjärjestöjen kanssa. Yhteistyökumppaneiden kanssa vahvistettiin 
edelleen yhteistä koulutussuunnittelua. Näin varmistettiin mm. että TSL:n vuoden 2011 
listakurssien sisällöt vastaavat tarvetta ja ammattiliittojen tukea saatiin lisättyä. Yhteistyön 
tuloksena parannettiin listakurssien toteutumisastetta (liitteissä tilastot listakursseista). 
 
TSL:n muun oman koulutustarjonnan suosio kokonaisuudessaan jatkui hyvällä tasolla. Yhteistyö 
ns. tilauskurssien järjestämisessä toteutui suurelta osin SAK:n ja ammattiliittojen sekä 
ammattiliittojen alueorganisaatioiden kanssa. Myös yksittäiset ammattiosastot ovat yhä enemmän 
tilanneet omatoimisesti koulutusta jäsenilleen. Niin ikään SDP:n aktiivisuus koulutusyhteistyössä 
on jatkunut mm. lisääntyneenä yhteisenä koulutussuunnitteluna (liitteissä tilastot tilauskursseista). 
 
Aluetyöntekijät ovat olleet yhteistyössä TSL:n toteuttamissa yhteiskunnallisissa seminaareissa. 
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Työelämän koulutusneuvojat -hanke työllisti edelleen alueille nimettyjä yhdyshenkilöitä. Työelämän 
koulutusneuvojien hanke laajeni kattamaan Itä-Suomen alueen, joka vei aluetoiminnan 
henkilöresursseja, mutta paransi taloudellista tulosta. Hankkeet ovat saaneet hyvän vastaanoton. 
 
Kanssajärjestäjäkurssien ja opintokerhotuntien kysyntä on saatu käännettyä nousuun. (liitteissä 
tilastot kurssien opetustunneista ja opintokerhotunneista). 
 
Alueilla järjestettiin yhteensä 40 opintoneuvontatilaisuutta, joissa innostettiin ja neuvottiin 
yhteistyökumppaneita kurssien ja opintokerhojen organisoimisessa ja opinnollisuuden 
kehittämisessä. 
 
Liiton sääntöuudistuksen yhteydessä käsiteltiin myös opinto- ja piirijärjestöjen kanssa tehtävä 
yhteistyö. Opintojärjestöjä ollaan kutsumassa tiiviimpään yhteistyöhön liiton strategian 
toteuttamisessa. Valtakunnallinen Opintojärjestöjen yhteistyön kehittämishanke käynnistettiin. 
Opintojärjestöjen ja SAK:n paikallisjärjestöjen yhteisen tekemisen tehostamiseksi toteutettiin 
kehittämishanke TSL:n Etelä-Suomen alueella. 
 
Piirijärjestöjen foorumi pidettiin kesäkuussa Työväen Akatemiassa Kauniaisissa. 
 
Kulttuuriyhteistyö keskittyi kaikilla viidellä alueella järjestettyihin kulttuurikatselmuksiin, joissa 
harrastajat esittivät taitojaan. Näistä katselmuksista kutsuttiin parhaimmat esitykset TSL:n 
valtakunnalliseen Sanoja & Säveliä -tapahtumaan Valkeakoskelle Työväen Musiikkitapahtuman 
yhteyteen. 
 
Monikulttuurinen yhteistyö Muslimiyhteisön kanssa keskittyi maahanmuuttajanaisten ja heidän 
perheidensä kotoutumisen tukemiseen.  
 
TSL:n ruotsinkielinen toiminta painottui Keski-Suomen ja Pohjanmaan yhteistoiminta-alueelle.  
Pohjanmaan alueella SAK:n ja TSL:n yhteistyössä käynnistämä kehittämishanke jatkui 
menestyksekkäästi. 

3 TALOUS JA SISÄISET PALVELUT  

3.1 Talous- ja henkilöstöhallinto 

Talous- ja henkilöstöhallinnon ensisijainen tehtävä on huolehtia voimassaolevien lakien, asetusten  
ja rahoittajien määräysten mukaisesti liiton kirjanpidosta, maksuliikenteestä ja 
henkilöstöhallinnosta. Yksikön vastuulla on ajanmukainen ja oikea raportointi niin viranomaisille, 
rahoittajille kuin muillekin sidosryhmille. Näiden toisistaan poikkeavia tilitysvaatimuksia  
selkeyttävät toimintavuoden aikana päivitetyt raportointijärjestelmät.  
 
Seurantajärjestelmien parantaminen aloitettiin toimintavuonna myös sisäisessä raportoinnissa, 
joten alkavalla tilikaudella kirjanpidon oikea-aikaisen tuloksen ja budjettiseurannan vertailutiedot 
ovat saatavissa aiempaa nopeammin toimijoille. 

3.2 Tietohallinto 

 
Tietohallinto vastaa liiton tietojärjestelmien kehittämisestä ja ylläpidosta. Lisäksi tehtäviin kuuluu 
etäopiskelupalvelimen ja käyttöoikeuksien ylläpito sekä sisältösuunnittelijoiden tukeminen. 
Organisaation tukeminen raportoinnissa ja tilastoinnissa kuuluu myös tietohallinnon avustaviin 
tehtäviin. 
 
Tietohallinnossa on jatkettu tapahtumahallintajärjestelmän (Kertsi) kehittämistä ja toimintavuoden 
päättyessä ohjelmistoa testataan käytännössä yhdessä ohjelmiston toimittajan, Fimeikon Oy:n, 
kanssa. 
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3.3 Kanssajärjestäjien kurssit 

 
Liiton yhteyshenkilöt ovat olleet toimintavuoden 2011 aikana säännöllisesti yhteydessä keskeisten 
jäsenjärjestöjen johto-, talous-, koulutus- ja järjestöosastojen avainhenkilöihin. Toimintavuoden 
painopisteenä oli suoritemäärien kasvattaminen, jossa ei tosin päästy asetettuihin tavoitteisiin. 
Valtakunnallisten kanssajärjestäjien suoritteet pienenivät, kuten myös yhteistoiminta-alueiden 
suoritemäärät. 
 
Kanssajärjestäjien kurssitunteja toteutui 32 258 (30 730) ja ne jakautuvat eri alueiden kesken 
seuraavasti: 
 
Etelä-Suomen yhteistoiminta-alue 9 156 (8 191)  
Länsi-Suomen yhteistoiminta-alue 6 012(6 648)  
Itä-Suomen yhteistoiminta-alue 2 534 (2 261)  
Vaasan ja Keski-Suomen yhteistoiminta alue 2 966 (1 895)  
Pohjois-Suomen yhteistoiminta alue 844 (391)  
Valtakunnalliset kanssajärjestäjät 10 746 (11 344)  

3.4 Opintokerhotoiminta 

Opintokerhotunteja toteutui vuoden 2011 aikana seuraavasti: 
 
Etelä-Suomen yhteistoiminta-alue 21 402 (19 110)  
Länsi-Suomen yhteistoiminta-alue 31 282 (29 542)  
Itä-Suomen yhteistoiminta-alue 31 408 (29 926)  
Vaasan ja Keski-Suomen yhteistoiminta alue 11 460 (12 793)  
Pohjois-Suomen yhteistoiminta alue 3 984 (3 819) 
 
Opintokerhot yhteensä 99 800 (95 190)  

 

3.5 Aineistomyynti ja – markkinointi 

Tehtävänä on keskittyä liiton tuottamien ja julkaisemien aineistojen myyntiin ja markkinointiin. 
Markkinointia on suoritettu toimintavuonna lähinnä kouluttajien kurssien kautta sekä alueilla 
olevissa tilaisuuksissa. Aineistojen suunnittelu ja tuottaminen on osa yleisjohdossa olevaa 
koulutus- ja kehittämistoimintaa. 
 
Toimintavuonna julkaistiin seuraavat aineistot: 
 
Tuomas Martikainen: Maahanmuuttomaa Suomi. Yhteistyössä Into-kustantamon kanssa. 
Pekka Korpinen: Berlusconin Italia – oikeistopopulismin nousu ja rappio. 
Merja Minkkinen: Oikeastaan aika mielenkiintoinen elämä – Olavi Hurrin muistelmat. 
Matti Salminen: Yrjö Kallisen elämä ja totuus. Yhteistyössä Into-kustantamon kanssa. 
 
Opintoaineistot: 
 
Luottamushenkilö tukipylväänä. 
Opi rakentamaan työhyvinvointia. 
Taskumatti: Opi kuuntelemaan 
Taskumatti: Kirjoittajan eväät 
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4 TIETOYHTEISKUNTAPALVELUT  

4.1 Oma koulutustoiminta 

4.1.1 Koulutuspalvelut järjestöille ja yhteisöille 

Auto- ja Kuljetusalan työntekijäliiton henkilökunnalle toteutettiin mm. Photoshop ja InDesign -
koulutusta ja liiton ammattiosastoille yhdistysavain-koulutusta. Lisäksi AKT vuokrasi atk-
koulutustiloja omiin koulutuksiinsa. 

 
Eläkkeensaajien Keskusliitolle ja sen piirijärjestöille sekä jäsenyhdistyksille toteutettiin 
sovellusohjelma-, digikuvaus- ja kuvankäsittely-, verkon käyttötaito- ja atk-peruskursseja TSL:n 
alueellisissa atk-luokissa ja EKL:n omassa atk-luokassa, Helsingin Käpylässä. 

 
Etelä-Karjalan poliisilaitoksen henkilöstölle toteutettiin TSL:n Lappeenrannan atk-luokassa Office 
2010 -koulutus. 

 
Helsingin sanomalehtimiesyhdistykselle järjestettiin digikuvaukseen liittyvää koulutusta. 

 
Julkisten ja hyvinvointialojen ammattiliitto JHL:n jäsenyhdistysten aktiiveja koulutettiin 
yhdistysavain-julkaisujärjestelmän käyttöön TSL:n alueilla sijaitsevissa atk-luokissa sekä 
ammattiosastojen toimintapaikkakunnilla. Raseborg -opistoa tuettiin kouluttajapalveluilla TIETY- 
tietotyötutkintoon johtaneen kurssin toteutuksessa. Lisäksi JHL:n yhdistysten kanssa järjestettiin 
jäsenistölle suunnattua atk-koulutusta kaikissa atk-luokissa. JHL myös vuokrasi omaan 
koulutuskäyttöönsä TSL:n alueellisia atk-luokkia. 

 
Kehitysvammatuki 57 ry:n kanssa toteutettiin pitkäkestoinen, jäsenistölle suunnattu atk-perustaitoja 
kehittävä kurssi sekä keväällä että syksyllä TSL:n Helsingin atk-luokissa. 

 
Kiljavan opiston ja SAK:n kehittämiskeskuksen kanssa toteutettiin laajaa yhteistyötä mm. 
yhdistysavain-koulutusten ja mediaesiintymiskoulutusten osalta. 

 
Lappeenrannan kuntoutus- ja kylpyläsäätiölle tuotettiin koulutusohjelma atk:n peruskäyttötaidoista 
TSL:n Lappeenrannan atk-luokassa. 

 
Metallityöväen liiton henkilöstölle toteutettiin Office 2010- ja digikuvaamiseen liittyvää koulutusta ja 
liiton Murikka-opistolle ylläpidettiin opiston omaa A-ajokorttikoulutusta tukevaa tutkintopalvelua. 
Metallin ammattiosastoille järjestettiin paikallisia atk-kursseja. 

 
Nuorten Kotkain Keskusliiton henkilöstölle toteutettiin sosiaalisen median käyttökoulutusta ja 
annettiin ohjausta verkkokoulutuksen käynnistämisessä. 

 
Palvelualojen ammattiliitolle PAM:lle toteutettiin kuvankäsittelyyn, sosiaalisen median käyttöön ja 
verkkokoulutuksen suunnitteluun liittyvää koulutusta liiton henkilöstölle ja vuokrattiin kannettavia 
tietokoneita eri koulutustilaisuuksiin. PAM:n ammattiosastoille tuotettiin runsaasti paikallista atk-
koulutusta ja yhdistysavain -koulutusta. 

 
Rakennusliiton aluetoimistoille ja ammattiosastoille järjestettiin paikallista atk-koulutusta. 
Siikaranta-opistoa tuettiin kouluttajapalveluilla useiden viikon mittaisten atk-kurssien toteutuksessa. 

 
SAK:lle toteutettiin laaja henkilöstön atk-taitojen koulutusohjelma (Outlook, Powerpoint, Word, X-
files). SAK myös käytti omiin koulutuksiinsa runsaasti TSL:n atk-koulutustiloja. SAK:n ammatillisille 
paikallisjärjestöille toteutettiin yhdistysavain -koulutuksia. Lisäksi TSL toteutti SAK:n 
toimeksiannosta DeLLTTUE -hankkeeseen liittyviä valmistelutehtäviä ja osallistui hankekokouksiin 
Lontoossa ja Tukholmassa. Hankkeessa kehitetään hyviä ay-verkkokoulutuksen käytäntöjä. 

 
SDP:n omaa atk- ja sosiaalisen median koulutusta tuettiin eri tavoin, mm. tila- ja laitejärjestelyin. 
SDP:n piirijärjestöille ja paikallisyhdistyksille järjestettiin sähköiseen viestintään liittyvää koulutusta. 
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Sipoon ja Nurmijärven opetustoimen henkilöstölle järjestettiin TIETY-tietotyötutkintoon johtavia 
koulutuksia. 

 
Seurakunnat Kymenlaaksossa tilasivat erityyppistä atk-koulutusta henkilöstölleen ja 
vapaaehtoistyöntekijöilleen TSL:n Lappeenrannan atk-luokasta. 

 
Sähköalojen ammattiliiton jäsenistölle toteutettiin valtakunnallista atk-peruskoulutusta TSL:n 
Tampereen atk-luokassa. Lisäksi liiton ammattiosastot tilasivat paikallisesti toteutettuja atk-
kursseja TSL:n atk-luokilta. 

 
TEHY:n toiminta-alueilla toteutettiin useita TEHY:n paikallisyhdistyksille suunnattuja alueellisia 
yhdistysavain-koulutuksia. 

 
TEAM Teollisuusalojen ammattiliitolle toteutettiin sosiaalisen median käyttö-, yhdistysavain- ja 
toimiva hallitus -koulutuksia sekä TSL:n atk-luokissa että ammattiosastojen toimintapaikkakunnilla. 
Lisäksi yhdistysavain-koulutusta esiteltiin TEAM:n kesäpäivillä Lahdessa.  

 
Työttömien yhdistykset eri puolilla maata järjestivät jäsenilleen opintosetelirahoitteista koulutusta 
yhteistyössä TSL:n atk-luokkien kanssa. Lisäksi TSL:n atk-koulutustiloja eri puolilla maata 
vuokrattiin jonkun verran ulkopuolisten yritysten ja Vinke-hankkeen yhteistyökumppaneiden 
käyttöön. JHL, PAM ja TEAM tarjosivat TSL:n atk-koulutusta jäsenistölleen jäsenetuna. 

 

4.1.2 Ammatillinen lisäkoulutus 

Tietoyhteiskuntapalvelut järjesti 126 ammatillisen lisäkoulutuksen kurssia, joista opetustunteja 
kertyi yhteensä 5653 kappaletta ja oppilastyövuosia n. 45,8. Ammatillisen lisäkoulutuksen 
keskeinen osa olivat tietokoneen ajokorttitutkintoihin ja TIETY – tietotyötutkintoon johtavat 
koulutukset sekä sovellusohjelmakoulutus ja työelämäteemoihin keskittyvä, ohjattu verkkokoulutus. 
TSL:lla on ammatillisen lisäkoulutuksen järjestämisoikeuden lisäksi siihen liittyvä oikeus järjestää 
työelämän kehittämis- ja palvelutehtävän mukaista hanketoimintaa. Lähes kaikki atk-koulutus 
toteutuu ammatillisena lisäkoulutuksena.  

 

4.1.3 Muu kurssitoiminta 

Opintokeskuskursseina ja opistokursseina koulutusta järjestettiin yhteensä 255 opetustuntia. 

4.1.4 Verkko-opiskelu ja Työelämän verkko-opisto 

Tietoyhteiskuntapalvelut vastasi SAK:n toimeksiannosta Työelämän verkko-opiston 
kehittämistyöstä ja SAK:n jäsenliittojen verkkokoulutukseen liittyvästä konsultoinnista. Verkko-
opiston portaalin osalta tilastoitu erillisten kävijöiden määrä kohosi yli kymmenen tuhannen. 
Portaalista linkitetyissä, eri verkko-osoitteissa sijaitsevissa itseopiskeluaineistoissa tilastoitiin 
vuoden aikana yli kolmekymmentätuhatta eri kävijää. Ohjatuilla pitkillä verkkokursseilla opiskeli 
345 henkilöä. Työelämän verkko-opisto ja TSL järjestivät yhteisiä verkkokoulutuksen ja 
yhdistysavain -kehittämisen teemoja esitelleitä toimintapisteitä liittojen valtakunnallisissa 
jäsentapahtumissa ja SAK:n edustajakokouksessa. 

 
Verkko-opiskelun oppimisalustoina toimivat TSL:n omat Blackboard- ja Moodle- palvelimet. 
Palvelimilla oli tarjolla 18 eri kurssinimikettä, joista monesta järjestettiin vuoden aikana useampia 
ohjattuja kursseja. 

 
Yhteistoiminnassa Rakennusliiton, KSL:n ja Siikarantaopiston kanssa ylläpidettiin avoimeen 
verkkoympäristöön Yhdistystoimijat –yhdistys- ja kokoustoiminnan opastussivusto. 

 
Yhteistyössä JHL:n ja Työelämän verkko-opiston kanssa toteutettiin verkkokurssien 
suunnittelijoiden monimuotokoulutus, joka jatkui huhtikuun 2011 loppuun. Syksyllä toteutettiin 
tiiviimpi, ay-liikkeen oppilaitoksille suunnattu vastaava koulutus. 
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4.1.5 Hankkeet 

 
TIETY - Tietotyö-tutkinto ja siihen liittyvän kouluttajakoulutus 

 
TIEKE Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus ry:n kanssa kehitetty työelämälähtöinen tutkinto sekä 
koulutuslisenssin haltijoille tarkoitettu sertifioitu kouluttajakoulutus on tärkeä osa 
koulutuskokonaisuuttamme. Toimintavuoden aikana toteutettiin kolme tutkinto- ja 
kouluttajakoulutusta. Vuoden aikana suoritettiin yhteensä 15 kouluttajasertifikaattia ja 28 TIETY-
tutkintoa. Tämän tutkinto- ja kouluttajakoulutustoiminnan kautta olemme verkottuneet yli 
viidenkymmenen eri puolilla maata toimivan ammatillisen aikuisoppilaitoksen kanssa. 

 
 VINKE – verkostoinnovaatioiden kehittämishanke+ 

 
Opetushallitus myönsi TSL:lle osana ammatillisen lisäkoulutuksen järjestämisoikeutta työelämän 
kehittämis- ja palvelutehtävän vuoden 2011 loppuun asti määräaikaisena. Vuoden aikana käytettiin 
loppuun jäljellä oleva osa vuonna 2010 myönnetystä 85 000 euron valtionavustuksesta.  

 
Tehtävää toteutettiin toimintavuoden aikana VINKE -hankkeella, joka on verkostoinnovaatioiden 
kehittämishanke palvelualan pienyrityksille. Sen avulla on tuettu monin tavoin palvelualan 
mikroyritysten kykyä hyödyntää tietotekniikkaa ja -verkkoja, avata verkkopalveluita sekä 
aikaansaada toiminnallista ja sosiaalista verkostoitumista. VINKE -hanke on verkostoitunut useiden 
muiden pk-yritysten toimintaa kehittävien hankkeiden sekä ammatillisten oppilaitosten kanssa. 
Vuoden lopussa hankkeella oli toiminnalliset yhteydet noin 140 yritykseen. Hanke toimi 
valtakunnallisesti.  

 
VINKEssä keskeisimpiä yhteistyökumppaneita olivat Elisa Oyj, Kruununhaan yrittäjäverkosto, 
Optinet Oy, Suomen Kosmetologien yhdistyksen opisto, Suomen Ympäristöopisto SYKLI ja TIEKE 
Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus sekä Pirkanmaalainen eBuusti -hanke. Vuoden lopussa TSL 
haki pysyvää työelämän kehittämis- ja palvelutehtävää. 

 
TIEDON VIRTAA –tapahtuma 

 
Tiedon virtaa -tapahtuma järjestettiin 26.11. viidennen kerran Helsingissä, TSL:n 
Säästöpankinranta 6:ssa sijaitsevissa kokoustiloissa. Tilaisuuden teemana oli tällä kuva ja tarina 
viestinnässä ja oppimisessa. Pääluennot tapahtumassa pitivät Satu Nurmela (kehittämispäällikkö, 
Turun yliopisto), Teppo Hudson (tuottaja, Forum Virium), Jenni Niemiaho (tuotantopäällikkö, 
Stadi.TV), Tarja Muukkonen (kehityspäällikkö, KSL), Ilkka Tiainen (toimitusjohtaja, Epooq) ja Pertti 
Pitkänen (opetusneuvos, Opetushallitus).  

 
Tapahtumaan osallistui 34 henkilöä kattaen lähes kaikki SAK:laiset ammattiliitot ja useita muita 
jäsenjärjestöjä sekä vapaan sivistystyön toimijoita. 

 
DELLTUE –hanke 

 
TSL tuotti SAK:lle hankepalveluja viiden EU-maan ammatillisten keskusjärjestöjen yhteiseen 
Developing e-Learning Tools for Trade Union Education -hankkeeseen, jonka tavoitteena oli 
tuottaa innovatiivisia työkaluja ja strategioita, joita voidaan käyttää apuna verkkoavusteista ay-
koulutusta suunniteltaessa ja toteutettaessa. Mika Ukkonen piti oppimisympäristöjä esitelleen 
puheenvuoron projektin loppuseminaarissa, joka järjestettiin ETUI:n koulutuskonferenssin 
yhteydessä 11.–13.10. Brysselissä.  

 
Koulutustilat 

 
Tietoyhteiskuntapalveluiden atk-luokat sijaitsivat alkuvuoden seuraavilla paikkakunnilla: Helsinki, 
Jyväskylä, Lappeenranta, Mikkeli, Turku ja Tampere. Loppuvuodesta Jyväskylän luokka siirrettiin 
Vaasaan, TSL:n toimiston yhteydessä oleviin tiloihin. 
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5 YLEISHALLINTO 

5.1 Toimielimet 

5.1.1 Liittotoimikunta 

 
5.6.2009 pidetyn liittokokouksen valitsemaan liittotoimikuntaan kuuluivat 10.6.2011 asti 
puheenjohtajana Pia Viitanen, varapuheenjohtajina Markku Liljeström ja Jari Valtari, varsinaisina 
jäseninä Kristiina Myllymäki-Peltoniemi, May Nyman, Erkki Partanen, Sirkka-Liisa Pihlaste, Anssi 
Pirttijärvi, Anita Spring, Esa Suominen ja Visa Tammi. Varajäseninä Pekka Juusola, Auli Korhonen 
Markku Lihavainen, Jukka Pirttinen ja Kati Oksman-Illman Piirijärjestöjen edustajana 
liittotoimikunnassa toimivat varsinaisena edustajana Markku Veikkanen ja varaedustajana Solveig 
Rahko. 
Liittotoimikunta kokoontui vuonna 2011 kolme kertaa. 
 

5.1.2 Hallitus 

10.6.2011 pidetyn edustajiston valitsemaan hallitukseen kuuluvat: puheenjohtaja Pia Viitanen, 
varapuheenjohtaja Markku Liljeström, varsinaisina jäseninä Maila Tikkanen (JHL), Sari Helminen 
(Metallityöväen liitto), Irene Korimäki (PAM), Heikki Helkavuori (TEAM) Seppo Kinnunen (PAU), 
Esa Suominen (SDP), Petra Toivonen (EKL), Anita Spring (FSD). Varajäseninä: Markku 
Lihavainen (Paperiliitto), Pekka Juusola (Puu- ja erityisalojen liitto), Eija Harjula (SAK), Jenny 
Lindborg (SDP), Risto Lahti (Suomen Työväen Musiikkiliitto STM). Läsnäolo- ja puheoikeudella 
hallituksessa alueellisten organisaatioiden sekä piiri- ja opintojärjestöjen varsinainen edustaja 
Markku Veikkanen ja hänen varaedustajansa Ashton Pesley 

5.1.3 Ruotsinkielisen sihteeristön johtokunta 

TSL:n ruotsinkielisen sihteeristön johtokuntaan kuuluivat: 
Anita Spring (Viveca Lahti), Christian Bäcklund (Kenneth Bondas), Mia Suominen (Nancy Lökfors), 
Riitta Vehovaara (Rune Takamaa), Tage Sundman (Magnus Salmela), Ismo Nokelainen (Tiina 
Nurmi-Kokko), Britta Lindblom (Steven Frostdahl), Rolle Alho (Mika Helander), Ralf Friberg (Stig 
Kumlin), Asta Seppänen (Inga Björk), Anna-Lisa Nyström (Sari Gustavsson), Sixten Lindfors (Inger 
Englund) 

5.1.4 Johtoryhmä 

Johtoryhmään kuuluivat Jorma Turunen (puheenjohtaja) Kari Anttila (puheenjohtaja 1.2. lähtien) 
Jouko Muuri, Hannu Oikarinen, Marko Piirainen ja Mervi Ylitalo. Henkilökunnan edustajana oli 
pääluottamusmies Merja Laakso, varalla Seija Malinen. Kokouksiin osallistui myös tiedottaja Merja 
Leskinen (toimivapaalla 1.7.11 lähtien) ja Katri Söder (15.8. alkaen). Sihteerinä toimi Eija 
Fahlström. 
Johtoryhmää laajennettiin joulukuussa vuoden 2012 alussa käyttöön otettavan organisaation 
mukaiseksi. Näihin kokouksiin osallistui lisäksi Sanna Viljakainen, Soili Vivolin, Reeta Lehtonen ja 
Jarmo Kantosalo. 

5.1.5 Yhteistyötoimikunta 

Yhteistyötoimikuntaan kuuluivat työnantajan edustajina Jorma Turunen 31.3.11 saakka, Kari Anttila 
1.2.11 lähtien, Marko Piirainen. Työntekijöiden edustajina Antti Lehkonen (pj) (Julia Nurmi), Merja 
Laakso (Seija Malinen), Maarit Tervo (Seppo Ylinen), Pipsa Härkönen (Reeta Lehtonen), Riitta 
Oinonen Kokouksiin osallistui myös tiedottaja Merja Leskinen.30.6.11 asti, 15.8.11 alkaen Katri 
Söder. Toimikunnan sihteerinä toimi Eija Fahlström  
 
Yhteistyötoimikunta on hoitanut myös työsuojeluun liittyvät asiat. Työsuojeluvaltuutettuna on 
toiminut Maarit Tervo keskustoimistosta, 1. varavaltuutettuina Pipsa Härkönen Tampereen 
aluetoimistosta ja 2. varavaltuutettuna Pirjo Sember (toimivapaalla) keskustoimistosta 
Työsuojelupäällikkönä toimi Marko Piirainen. 
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5.1.6 Palkkarakenteen arviointiryhmä 

 
Palkkarakenteen arviointiryhmään ovat kuuluneet Kari Anttila (puheenjohtaja) ja Marko Piirainen 
(sihteeri) työnantajan edustajina sekä Merja Laakso ja Antti Lehkonen TSL:n yhdistys JHL ry 
edustajina 
Toimintavuoden aikana sopimusneuvotteluryhmä on pitänyt yhden kokouksen, jossa päätettiin 
yleiskorotuksen ja paikalliserän soveltamisesta. 
 

5.1.7 Toimisto- ja atk-tilat 

 
 TSL:n keskustoimisto, Helsinki 
 

Yhteistoiminta-alueiden toimistot:  
– Helsinki 
– Turku 
– Tampere 
– Joensuu 
– Mikkeli  
– Lappeenranta 
– Kuopio 
– Jyväskylä 
– Vaasa 
– Oulu 

 
TSL:llä oli atk-luokkia seuraavilla paikkakunnilla: 
 

– Helsinki 
– Jyväskylä 
– Lappeenranta 
– Mikkeli 
– Turku 
– Tampere 

5.2 TSL:n vakituinen henkilökunta  

YLEISJOHTO 
Turunen Jorma pääsihteeri, opintojohtaja 31.5.2011 asti 
Anttila Kari  pääsihteeri, opintojohtaja 1.2.2011 alkaen 
Piirainen Marko hallintopäällikkö 
Fahlström Eija johdon sihteeri 
 
Viestintä 
Leskinen Merja kv-sihteeri, tiedottaja 1.7.2011 alkaen toimivapaalla 
Söder Katri  kv-sihteeri, tiedottaja 15.8.2011 alkaen 
Sarho Sakari  graafikko 
 
Koulutus- ja kehittämispalvelut 
Ylitalo Mervi   koulutussuunnittelija, yksikön vastaava 
Härkönen Pipsa  koulutussuunnittelija, Tampere  
Makarova Irina assistentti, määräaikainen 1.1.. – 31.12.2011 
Vartiainen-Ora Päivi koul.suunn. HML, toimivapaalta takaisin 1.8.2011 
Ylinen Seppo  koulutussuunnittelija 

 
Projektit 
Työelämän koulutusneuvojat, Manner-Suomi 
Heikki Kauppinen projektipäällikkö 
Merja Laakso  projektin assistentti 
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Työelämän koulutusneuvojat, Itä-Suomi 
Lehkonen Antti projektipäällikkö 
Lempinen Eija   projektin assistentti 

 
YHTEISTOIMINTA ALUEET 

 Vastaava Hannu Oikarinen 
Etelä-Suomen yhteistoiminta-alue (Helsinki, Uusimaa ja Häme) 

Oikarinen Hannu aluejohtaja, koulutusvastaava/ay-järjestöt/ 
Tervo Maarit  kulttuurivastaava  
Sember Pirjo  opintoneuvoja, toimivapaalla 1.1–31.12.2011 
Viljakainen Sanna opintoneuvoja 4.1.2011 alkaen 
Kari Marja  opintoneuvoja 

 
Länsi-Suomen yhteistoiminta-alue (Varsinais-Suomi, Satakunta ja Pirkanmaa) 

Hakala Riku  koulutus- ja kulttuurivastaava 31.12.2011 asti 
Nykänen Tarja opintoneuvoja  
Työväen kirjallisuuspäivät: 
Paula Halkola koordinaattori, määräaikainen 1.6.- 30.9.2011 

 
Itä-Suomen yhteistoiminta-alue (Pohjois- ja Etelä-Karjala, Pohjois- ja Etelä-Savo, 
Kymenlaakso) 

Kirsti Kuittinen aluejohtaja, kulttuurivastaava 
 Mustonen Soile koulutussuunnittelija 
 

Keski-Suomen ja Pohjanmaan yhteistoiminta-alue (Etelä- ja Keski-Pohjanmaa, Keski-
Suomi) 

Mikola Riitta  koulutus- ja kulttuurivastaava, aluejohtaja 
Pasanen Tuula koulutusvastaava  
Häkkinen-Hakala Tuula opintoneuvoja 

  
Pohjois-Suomen yhteistoiminta-alue (Oulun ja Lapin läänit) 

Varonen Jaana-Kaisa aluejohtaja, kulttuurivastaava/opintoneuvoja 
Ahde Seppo  koulutusvastaava  
Salmela Juhani määräaikainen 15.11.20111 - 15.1.2012 

  
TALOUS- JA SISÄISET PALVLEUT 

Piirainen Marko hallintopäällikkö 
Andersson Anita  myyntisihteeri 31.1.2011 asti 
Kantosalo Jarmo atk-suunnittelija 
Lehtonen Reeta kassanhoitaja 
Malinen Seija  asiakasneuvoja 
Oinonen Riitta asiakasneuvoja  
Putkuri Anneli reskontranhoitaja 
Vivolin Soili  kirjanpitäjä 

 
TIETOYHTEISKUNTAPALVELUT 
Muuri Jouko   johtaja 
Heikkinen Riitta atk-kouluttaja, sihteeri 
Honkaluoma Harri atk-kouluttaja 
Nurmi Julia  atk-kouluttaja äitiyslomalla 27.6.2011 alkaen 
Oksanen Raimo hankesuunnittelija 
Palén Maarit  atk-kouluttaja 
Salo Pasi  atk-kouluttaja 
Tanskanen Pirkko atk-kouluttaja 31.10.2011 asti 
Ukkonen Jouni atk-kouluttaja 
Ukkonen Mika atk-suunnittelija 
Voutilainen Tuula atk-kouluttaja 
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MÄÄRÄAIKAISET KUUKAUSIPALKKAISET 
 
ProOsa-projektissa: 
Lahti Seija  hankepäällikkö, 31.8.2011 asti 
Broms Aija  työyhteisökehittäjä, 31.7.2011 asti 
Rinne Harri  työyhteisökehittäjä, 31.7.2011 asti 
 
 
Moks 3-projektissa 
von Hertzen Heikki S. projektipäällikkö  
Ollikainen-Zaretski Heli projektityöntekijä 31.8.2011 asti 
Kalli Anu  projektityöntekijä 15.8.2011 alkaen 

 

5.3 Edustus järjestöissä, laitoksissa ja toimikunnissa 

TSL:llä on ollut edustajia eri elimissä seuraavasti: 
 

• Folke Bernadotten Muistosäätiön hallintoneuvosto: Marko Piirainen 
• Helsingin Konservatorio edustajisto (3 edustajaa): Hannu Oikarinen (säätiön 

hallituksen jäsen), Merja Laakso ja Jouko Muuri  
• IFWEA:n hallitus: Jorma Turunen  
• Kansainvälisen Solidaarisuussäätiön valtuuskunta: Seppo Vettenranta, varalla Maarit 

Tervo 
• Kansan Sivistysrahaston R.H. Oittisen rahaston hoitokunta: Sakari Kiuru ja Jorma 

Turunen 
• Kansan Sivistysrahaston Irene ja Kalevi Sorsan rahaston hoitokunta: Mervi Ylitalo 
• Kansan Sivistysrahaston Kourilan rahasto: Jouko Muuri 
• Pohjolan TSL:n työvaliokunta: Jorma Turunen  
• Pohjola Nordenin valtuusto: Risto Laakkonen (varapuheenjohtaja) 
• Rauhankasvatusinstituutin hallituksen jäsen Merja Leskinen 
• SAK:n koulutuksen asiantuntijatyöryhmä: Jouko Muuri 
• Selkokeskus neuvottelukunta: Mervi Ylitalo 
• Työväen Arkiston Säätiön hallitus: Merja Leskinen 
• Työväen Muistitieto: Risto Laakkonen (puheenjohtaja) 
• Työväen Akatemian hallintoneuvosto: Jorma Turunen 30.5.11 asti/Kari Anttila 
• Työväen Akatemian johtokunta: Jouko Muuri  
• Työväenperinteen Tutkimus ry, Valtakunnallisen työväentalomuseon hallitus: Tero 

Tuomisto 
• Voionmaan opiston johtokunta: Mervi Ylitalo 
• Voionmaan opiston valtuuskunta: Risto K. Hakala ja Maarit Tervo  
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6 TILASTOT JA LIITTEET 

6.1 Jäsenjärjestöt 

Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry 
Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 
Ensi- ja Turvakotien Liitto ry 
Finlands Svenska Socialdemokrater rf 
Ilmailualan Unioni IAU ry 
Invalidiliitto ry 
Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 
Kotien Puolesta Keskusliitto ry 
Lomakotien Liitto ry 
Metallityöväen Liitto ry 
Nuorten Kotkien Keskusliitto NKK ry 
Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 
Paperiliitto ry 
Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU ry 
Puu- ja erityisalojen Liitto (PL) ry 
Rautatieläisten Liitto ry (sulautunut JHL) 
Rautatievirkamiesliitto ry  
Sosialidemokraattiset Nuoret ry 
Sosialidemokraattiset Opiskelijat ry (SONK) ry 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Suomen Elämäntapaliitto ELO ry 
Suomen Merimies-Unioni SMU ry 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue rp 
Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto SSSL ry 
Suomen Työväen Musiikkiliitto 
Sähköalojen ammattiliitto ry 
Teollisuusalojen ammattiliitto TEAM rt 
Työväen Akatemian Kannatus Oy 
Työväen Arkiston Säätiö 
Työväen Näyttämöiden Liitto ry 
Työväen Retkeilyliitto ry 
Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto ry 
Veturimiesten Liitto ry 
Voionmaan opiston säätiö 
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6.2 Piiri- ja opintojärjestöt 
 

Etelä-Hämeen piiri: Hämeenlinnan seudun, Janakkalan,  
Lahden seudun, Lounais-Hämeen ja Riihimäen seudun 
opintojärjestöt.  
 

Helsingin piiri:  Helsingin opintojärjestö 
 

(Keski-Suomen piiri): Jyväskylän seudun, Jämsän seudun, 
Lakkautettu Sisä-Suomen ja Viitasaaren opintojärjestöt. 

Kuopion piiri: Kuopion, Varkauden ja Ylä-Savon opintojärjestöt 
 

Kymen piiri: Haminan seudun, Imatran seudun, Kotkan seudun, Kouvolan 
seudun ja Lappeenrannan seudun opintojärjestöt. 

 
Lapin piiri: Kemin, Rovaniemen seudun ja Tornion opintojärjestöt. 

 
Etelä-Savon piiri: Itä-Savon, Mikkelin seudun, Pieksämäen seudun opintojärjestöt. 

 
Oulun piiri: Jokilaaksojen, Kainuun, Koillismaan, Oulun seudun ja Raahen 

seudun opintojärjestöt. 
 

Pohjanmaan piiri:  Kokkolan, Lestijokilaakson, Perhonjokilaakson, Pietarsaaren, 
Seinäjoen ja Vaasan opintojärjestöt. Österbottens Svenska 
Studieorganisation ÖSS 

 
Pirkanmaan piiri: Kangasalan seudun, Kyrösjärven seudun, Lempäälän - 

Vesilahden, Mäntän seudun, Nokian, Parkanon seudun, Pirkkalan, 
Tampereen, Valkeakosken seudun, Virtain - Ruoveden ja 
Ylöjärven ja Vammalan seudun opintojärjestöt.  

 
Pohjois-Karjalan piiri: Ilomantsin seudun, Joensuun seudun, Keski-Karjalan seudun, 

Lieksan, Outokummun seudun opintojärjestöt. 
 

Satakunnan piiri: Ala-Satakunnan, Harjavallan seudun, Huittisten seudun, Porin 
seudun ja Rauman seudun opintojärjestöt   

 
Uudenmaan piiri: Espoon ja Kauniaisten, Hyvinkään, Keski-Uudenmaan, 

Kirkkonummen, Lohjan seudun, Loviisan seudun, Luoteis-
Uudenmaan, Länsi-Uudenmaan, Nurmijärven, Porvoon seudun ja 
Vantaan opintojärjestöt. 

 
Varsinais-Suomen piiri:  

Loimaan seudun, Salon seudun, Turun itäisten ympäristökuntien, 
Turun läntisten ympäristökuntien, Turun ja Uudenkaupungin 
seudun opintojärjestöt. 
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6.3 TSL:n kurssitoiminta rahoituksen mukaan 2010 ja 2011 

 2010 2011 

Kurssin rahoitus ja tyyppi Tunnit Osallistujat Määrä Tunnit Osallistujat Määrä 

Ammatillinen lisäkoulutus             
Ammatillinen lisäkoulutus 6713 2092 190 5644 1346 126 
Yhteensä 6713 2092 190 5644 1346 126 
Muu avustus             
Muilla avustuksilla 200 436 28 280 891 38 
Yhteensä 200 436 28 280 891 38 
Muu rahoitus             
Oppilaitoskurssi 232 145 12 86 67 5 
Yhteensä 232 145 12 86 67 5 
Valtionosuus             
Kiintiökurssi 30730 43036 2071 32258 40287 1985 
Lake-rahoitus 17 301 5 31 136 6 
Päivämääräkurssi 365 609 31 443 475 31 
Tilauskurssi 173 240 14 266 281 19 
Yhteiskunnallinen koulutus       574 7263 148 
Yhteensä 31285 44186 2121 33572 48442 2189 
Kaikki yhteensä 38430 46859 2351 39582 50746 2358 
 
 

6.4 TSL:n kurssitoiminta järjestöluokittain 2010 ja 2011 

 2010 2011 

  Tunnit Osallistujat Määrä Tunnit Osallistujat Määrä 

Jäsenjärjestö 11344 29127 1233 10746 25390 1089 
Kiintiökurssi 11344 29127 1233 10746 25390 1089 
Opintokeskus 9066 4165 297 9593 10206 363 
Ammatillinen lisäkoulutus 6679 2079 189 5644 1346 126 
Kiintiökurssi 1895 1520 71 2996 1213 68 
Muilla avustuksilla 85 106 10 16 61 3 
Lake-rahoitus 8 116 2 16 99 2 
Oppilaitoskurssi 232 145 12 86 67 5 
Päivämääräkurssi 105 136 8 167 102 8 
Tilauskurssi 62 63 5 100 100 5 
Yhteiskunnallinen koulutus       568 7218 146 
TSL Alue 17950 13478 815 19131 14977 897 
Ammatillinen lisäkoulutus 34 13 1       
Kiintiökurssi 17491 12389 767 18516 13684 828 
Muilla avustuksilla 45 241 12 152 657 26 
Lake-rahoitus 9 185 3 15 37 4 
Päivämääräkurssi 260 473 23 276 373 23 
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Tilauskurssi 111 177 9 166 181 14 
Yhteiskunnallinen koulutus       6 45 2 
Tuntematon 70 89 6 112 173 9 
Muilla avustuksilla 70 89 6 112 173 9 
Kaikki yhteensä 38430 46859 2351 39582 50746 2358 
 

6.5 TSL:n kurssit keskusjärjestöjen mukaan 2010 ja 2011 

  2010 2011 

  Tunni
t 

Osallistujat Määrä Tunni
t 

Osallistujat Määrä 

Jäsenjärjestö 11344 29127 1233 10746 25390 1089 
Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry       67 158 9 
Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 322 598 28 560 785 34 
Ensi- ja Turvakotien Liitto ry       3 34 1 
Invalidiliitto ry 540 1008 34 369 846 39 
Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 4053 10356 404 3432 9137 347 
Kotien Puolesta Keskusliitto ry 47 329 3 16 28 1 
Merimiespalvelutoimisto MEPA ry 537 291 36 323 154 19 
Metallityöväen Liitto ry (Metalli) 1025 4901 231 917 4767 219 
Nuorten Kotkain Keskusliitto ry       17 24 1 
Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 1433 2078 152 1358 1467 105 
Paperiliitto ry       9 228 1 
Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU ry 569 689 30 540 610 28 
Puu- ja erityisalojen liitto (PL) ry 106 197 9 628 1137 57 
Sosialidemokraattiset Naiset 48 1162 12       
Sosialidemokraattiset Nuoret ry 463 1739 85 374 1771 69 
Sosialidemokraattiset Opiskelijat ry SONK 14 43 2       
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 168 457 21 156 386 21 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP rp 1271 3480 128 1044 1903 74 
Suomen Työväen Musiikkiliitto ry       154 44 3 
Sähköalojen ammattiliitto ry 124 234 13 187 344 18 
TEAM Teollisuusalojen ammattiliitto ry 246 444 25 205 493 16 
Työväen Näyttämöiden Liitto ry 190 879 9 236 753 15 
Työväen Retkeilyliitto ry 56 59 4 109 188 7 
Työväen Sivistysliitto TSL ry 85 68 3       
Veturimiesten liitto ry 47 115 4 42 133 5 
Opintokeskus 9136 4254 303 9705 10379 372 
Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 199 585 19 45 118 3 
Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 8 41 1 66 35 2 
Kotien Puolesta Keskusliitto ry 11 18 1       
Muut järjestöt 1315 578 36 2338 641 43 
Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 120 120 5 132 134 7 
Paperiliitto ry       6 13 1 
Työväen Näyttämöiden Liitto ry 200 34 2 315 68 4 
Työväen Sivistysliitto TSL ry 7283 2878 239 6803 9370 312 
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TSL Alue 17950 13478 815 19131 14977 897 
Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry       25 41 3 
Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 1547 2290 84 2791 2834 117 
Ilmailualan Unioni IAU ry 30 10 1       
Invalidiliitto ry 73 147 3 138 144 4 
Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 170 280 10 93 113 6 
Kehitysvammaisten Tukiliitto ry 20 12 1 16 9 1 
Kehitysvammaliitto ry 72 12 2 64 23 2 
Kotien Puolesta Keskusliitto ry 59 89 4 80 166 7 
Metallityöväen Liitto ry (Metalli)       6 39 1 
Mielenterveyden Keskusliitto 79 44 6       
Muut järjestöt 4777 2116 126 4446 2155 130 
Naisasialiitto Unioni ry 332 242 21 197 100 11 
Nuorten Kotkain Keskusliitto ry 20 21 2 7 6 1 
Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 131 199 11 158 291 16 
Paperiliitto ry       8 9 1 
Puu- ja erityisalojen liitto (PL) ry 29 117 4       
Rakennusliitto ry       32 9 1 
Rakennusmestarien Keskusliitto RKL 159 147 11       
Rautatievirkamiesliitto ry 17 30 2       
Sosialidemokraattiset Naiset 9 70 2       
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 51 107 7 48 98 8 
Suomen Elämäntapaliitto ry       30 11 1 
Suomen Palloliitto 97 100 7 137 202 11 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP rp 69 141 5 408 624 42 
Suomen Työväen Musiikkiliitto ry 232 269 10 377 482 16 
Suomi-Venäjä-Seura 16 37 2       
Sähköalojen ammattiliitto ry 6 13 1       
TEAM Teollisuusalojen ammattiliitto ry 35 98 4 18 96 4 
Työttömien Valtakunnallinen 
Yhteistoimintajärjestö 173 155 8 54 158 8 
Työväen Näyttämöiden Liitto ry 730 144 12 408 52 6 
Työväen Retkeilyliitto ry 206 203 11 161 128 8 
Työväen Sivistysliitto TSL ry 8621 6324 452 9222 7101 485 
Työväen Urheiluliitto ry 120 40 4 143 66 5 
Tyoväen Retkeilyliitto ry 70 21 2 64 20 2 
Kaikki yhteensä 38430 46859 2351 39582 50746 2358 
 
 

6.6 Kurssit toteuttamispaikan mukaan TSL aluekeskusten alueella 2010 ja 2011 

  2010 2011 

  Tunnit Osallistujat Määrä Tunnit Osallistujat Määrä 

Ahvenanmaa 52 92 3 128 214 6 
Jäsenjärjestö 52 92 3 104 202 5 
TSL Alue       24 12 1 
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Etelä-Suomen aluekeskus 18061 19429 1110 17783 22879 1072 
Jäsenjärjestö 5571 11567 554 4157 9985 429 
Opintokeskus 3785 1264 119 4280 5892 197 
TSL Alue 8705 6598 437 9346 7002 446 
Itä-Suomen aluekeskus 4501 5984 266 4794 6309 288 
Jäsenjärjestö 1502 4126 147 1496 2825 123 
Opintokeskus 974 162 20 621 1035 30 
TSL Alue 2025 1696 99 2677 2449 135 
Länsi-Suomen aluekeskus 9577 12671 562 10625 13246 609 
Jäsenjärjestö 2217 7379 273 3004 7430 307 
Opintokeskus 1646 829 53 1582 1538 54 
TSL Alue 5714 4463 236 6039 4278 248 
Pohjois-Suomen aluekeskus 1788 4260 184 2325 4518 209 
Jäsenjärjestö 1235 3750 152 1280 3180 140 
Opintokeskus 22 49 2 100 277 14 
TSL Alue 531 461 30 945 1061 55 
Vaasan ja Keski-Suomen ak 4384 4368 223 3917 3563 173 
Jäsenjärjestö 740 2170 102 695 1751 84 
Opintokeskus 2669 1938 108 3122 1637 77 
TSL Alue 975 260 13 100 175 12 
Ei-aluetta 67 55 3 10 17 1 
Jäsenjärjestö 27 43 2 10 17 1 
Opintokeskus 40 12 1       
Kaikki yhteensä 38430 46859 2351 39582 50746 2358 
 
 

6.7 Kurssien oppiaineet pääluokittain 2010 ja 2011 

  2010 2011 
  Tunnit Osallistujat Määrä Tunnit Osallistujat Määrä 

Humanistiset ja esteettiset aineet 803 765 38 1028 855 51
Johtaminen, esimiestaidot 82 249 10 92 24 1
Kielet 2059 746 70 2133 685 69
Kuljetus, liikenne, huolinta 30 38 2 217 72 7
Liiketalous, markkinointi, toimistoala 449 226 14 552 242 17
Liikunta, terveys, urheiluvalmennus 2153 2769 151 2715 2686 170
Maa-, metsä- ja puutarhatalous 3 22 1 2 19 1
Matematiikka, luonnontieteet    26 30 2

Muu koulutus 285 353 22 227 459 19
Oikeus- yhteiskunta ja 
käyttäytymisaineet 10335 27763 1168 10794 32085 1225
Opetus ja kasvatus 304 1010 40 676 969 41
Palveluala 121 234 14 89 355 10
Sosiaali- ja terveydenhuolto 124 373 13 144 758 16
Taide- ja taitoaineet 11544 6143 341 13238 7023 390
Tekniikka, tuotanto 167 181 12 264 288 12
Tietotekniikan hyväksikäyttö 8363 3276 335 5817 2243 231
Työsuojelu, vartiointi, palo-, pelastus 1132 2198 94 1082 1538 77
Yleissivistävä koulutus 11 44 3 20 8 1
Ympäristö, matkailu 465 469 23 466 407 18
Kaikki yhteensä 38430 46859 2351 39582 50746 2358
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6.8 Ilmoittautuneet kerhot 2010 - 2011 arvioitujen tuntien mukaan 

  2010 2011 
Järjestötaho Tunnit Osallistujat Määrä Tunnit Osallistujat Määrä 
Ammattiyhdistykset 2217 635 62 1846 406 63 

Eläkeläisjärjestö 56272 22305 1605 60423 16223 1562 

Maahanmuuttajajärjestö 5850 588 104 5950 523 93 

Muu järjestö 17695 5488 489 18061 3799 443 

Poliittinen järjestö 5232 1020 128 5200 677 123 

Sosiaalialan järjestöt 1025 372 33 1260 358 38 

TSL 2633 600 68 3053 248 74 

Vammaisjärjestö 4423 1366 116 4187 1009 118 

Yhteensä 95347 32374 2605 99980 23243 2514 

6.9 Ilmoittautuneet kerhot 2010 - 2011 piireittäin arvioitujen tuntien mukaan 

  2010 2011 

TSL Piiri ja Alue Tunnit Osallistujat Määrä Tunnit Osallistujat Määrä 

Etelä-Suomen aluekeskus 18 236 7 968 582 21 402 5 299 567 
Etelä-Häme 9858 4137 265 10741 2660 257 
Helsinki 2909 1597 134 3458 1026 120 
Uusimaa 5469 2234 183 7203 1613 190 
Itä-Suomen aluekeskus 30504 11589 862 31408 8445 832 
Kuopio 15343 5037 395 16009 3329 383 

Kymi 4989 2907 184 5933 2609 192 
Mikkeli 7732 2535 203 7449 1762 191 
Pohjois-Karjala 2440 1110 80 2017 745 66 

Länsi-Suomen aluekeskus 29638 7826 739 31282 5491 725 
Pirkanmaa 12105 3933 335 12015 2964 324 
Satakunta 4704 1130 115 5102 703 113 

Varsinais-Suomi 12829 2763 289 14165 1824 288 

Pohjois-Suomen aluekeskus 3544 1375 94 3984 1309 109 
Lappi 625 210 14 752 386 16 
Oulu 2919 1165 80 3232 923 93 
Vaasa-Keski-Suomen Aluekeskus 13151 3581 328 11460 2593 281 
Keski-Suomi 6395 1937 180 5187 1375 153 
Pohjanmaa 6756 1644 148 6273 1218 128 
Piiritön 274 35 6 444 106 13 
Kaikki yhteensä 95347 32374 2611 99980 23243 2527 
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6.10 Ilmoittautuneet kerhot 2010 - 2011 oppiaineiden pääluokittain 

  2010 2011 

  Tunnit Osallistujat Määrä Tunnit Osallistujat Määrä 

Humanistiset ja esteettiset aineet 3827 1009 118 4184 987 126 

Kielet 3708 589 81 3438 433 79 

Kuljetus, liikenne, huolinta 30 12 1 10 21 1 

Liiketalous, markkinointi, toimistoala 132 33 5 50 0 1 

Liikunta, terveys, urheiluvalmennus 30769 12912 864 32520 9299 853 

Maa-, metsä- ja puutarhatalous 90 12 2 20 12 1 

Muu koulutus 1472 410 40 2519 495 68 

Oikeus- yhteiskunta ja käyttäytymisaineet 9710 4077 293 10200 2913 292 

Opetus ja kasvatus 154 35 4 50 6 1 

Palveluala 1416 342 34 1142 140 28 

Sosiaali- ja terveydenhuolto 15 25 1 0 0 0 

Taide- ja taitoaineet 40150 11536 1044 42125 8194 980 
Tietotekniikan hyväksikäyttö 1791 383 62 1827 388 48 

Työsuojelu, vartiointi, palo-, pelastus 0 0 0 86 11 3 

Yleissivistävä koulutus 242 229 12 40 11 2 

Ympäristö, matkailu 1731 741 47 1709 316 43 

Tuntematon 110 29 3 60 17 1 

Kaikki yhteensä 95347 32374 2611 99980 23243 2527 
 


